
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLIV Nº 10.677

Piracicaba, 23 de novembro de 2011

PODER EXECUTIVO

DECRETO N.º 14.359, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2011.
Nomeia Antonio Fernandes Faganello como ordenador de despesas da
Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Fica nomeado ANTONIO FERNANDES FAGANELLO, como
ordenador de despesas da Secretaria Municipal de Agricultura e
Abastecimento, no período de 28 de novembro a 27 de dezembro de 2011.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
seus efeitos de 28 de novembro a 27 de dezembro de 2011.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 17 de novembro de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov .br

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Fica autorizado o recebimento em doação, pura e simples, sem ônus
para o Município de Piracicaba, de parte do imóvel abaixo discriminado, de
propriedade de CBÉ Construtora e Empreendimentos Imobiliários Ltda.,
localizado na Rua 01 - Jardim Residencial Nova Água Branca II, Bairro Água
Branca, neste Município, destinado à unificação ao Sistema de Lazer
Adjacente, constante da matrícula nº 89.538 - 2º C.R.I., conforme memorial
descritivo, planta, laudo de avaliação e matrícula, que ficam fazendo parte
integrante do presente Decreto e que assim se descreve:

“MEMORIAL DESCRITIVO

Assunto: Parte do imóvel a ser doada, para ser unificada ao Sistema de Lazer
adjacente, pertencente ao Loteamento “Jardim Residencial Nova Água Branca II.

Proprietário: CBÉ Construtora e Empreendimentos Imobiliários Ltda.
Local: Rua 1- Jardim Residencial Nova Água Branca II
Bairro: Água Branca                                  Matrícula nº.:  88.170 – 2º C.R.I.
Áreas: A ser doada:                                         1.111,25 m².
                          Remanescente :                                    2.937,61 m².
                          Total:                                                    4.048,86 m².

Área à ser Doada – 1.111,25 m²
Imóvel inicia-se no ponto “9e1” cravado a 268,532 metros com o rumo
81º13’08”SW do PI da confluência da Rua José Mendes, com a Rua Jurandyr
Souto; do ponto “9e1” segue com o rumo 47º40’08”NW por 25,00 metros até
atingir o ponto “9e2”, fazendo divisa com a “Área Remanescente”; do ponto
“9e2” deflete à direita e segue com rumo 42º19’52”NE por 44,45 metros até
atingir o ponto “9d”, fazendo divisa com os imóveis de matrículas nºs 74.729
por 3,15 metros, 74.730 por 5,00 metros, 73.165 por 10,00 metros, 74.731
por 5,00 metros, 74.732 por 5,00 metros, 74.970 por 5,00 metros, 74.971
por 5,00 metros e 73.168 por 6,30 metros, todos pertencentes ao
desmembramento denominado “Nova Água Branca”; do ponto “9d” deflete
à direita e segue com o rumo 47º40’08”SE por 25,00 metros até atingir o
ponto “9e”; do ponto “9e” deflete à direita e segue com rumo 42º19’52”SW
por 44,45 metros até o ponto “9e1” inicial, fazendo divisa do ponto “9d” ao
“9e1” com o Sistema de Lazer do loteamento denominado “Residencial Nova
Água Branca II” de propriedade do Município de Piracicaba (M-89.538),
fechando assim o perímetro com área de 1.111,25m².

Área Remanescente – 2.937,61 m²
Imóvel com frente para a Rua João Tedesco, que assim se descreve: inicia-se
no ponto “9L” no alinhamento predial da Rua João Tedesco, com a divisa do
lote da matrícula 88.174 pertencente ao loteamento denominado “Residencial
Nova Água Branca II”, deste segue com rumo 73º21’22”NE por 92,47 metros
até encontrar o ponto “9m”, fazendo divisa por 9,53 metros com o imóvel
matriculado sob nº 88.174 de propriedade da CBÉ Construtora e
Empreendimentos Imobiliários Ltda. e com os imóveis de matrículas nºs 74.726
por 6,00 metros, 74.966 por 5,00 metros, 74.967 por 5,00 metros, 74.589 por
5,00 metros, 74.590 por 5,00 metros, 74.968 por 5,00 metros, 74.969 por 5,00
metros, 74.591 por 5,00 metros, 74.592 por 5,00 metros, 74.593 por 5,00
metros, 74.594 por 5,00 metros, 73.161 por 10,00 metros, 74.727 por 5,00
metros e 74.728 por 11,94 metros, todos pertencentes ao desmembramento
denominado “Nova Água Branca”; do ponto “9m” deflete à esquerda e segue
com rumo 42º19’52”NE por 18,79 metros até atingir o ponto “9e2”, fazendo
divisa com os imóveis de matrículas nºs 75.051 por 11,94 metros, 75.052 por
5,00 metros, 74.729 por 1,85 metros, todos pertencentes ao desmembramento
denominado “Nova Água Branca”; do ponto “9e2” deflete à direita e segue
com o rumo 47º40’08”SE por 25,00 metros até atingir o ponto “9e1”, fazendo
divisa com a “Área Doada”; do ponto “9e1” deflete à direita e segue com rumo
42º19’52”SW por 25,73 metros até o ponto “9f”, fazendo divisa com o Sistema
de Lazer do loteamento denominado “Residencial Nova Água Branca II” de
propriedade do Município de Piracicaba (M-89.538); do ponto “9f” deflete à
direita e segue com rumo 73º21’22”SW por 90,41 metros até atingir o ponto
“e”, fazendo divisa por 7,23 metros com o Sistema de Lazer do loteamento
denominado “Residencial Nova Água Branca II” de propriedade do Município
de Piracicaba (M-89.538) e por 83,18 metros com a Rua 01 do loteamento
denominado “Residencial Nova Água Branca II”; do ponto “e” deflete à direita
e segue em curva de raio 9,00 metros por 14,14 metros até encontrar o ponto
“f”; do ponto “f” segue com rumo 16º38’38”NW por 16,00 metros até atingir o
ponto “9L” inicial, fazendo divisa do ponto “e” ao ponto “9L” inicial com o
alinhamento predial da Rua João Tedesco; fechando assim o perímetro com a
área de 2.937,61m².”

Art. 2º A área de que trata o art. 1º, retro, a ser destacada da matrícula nº
88.170, do Segundo Registro de Imóveis, será recebida pelo Município de
Piracicaba, com o encargo específico de destiná-la à unificação ao Sistema
de Lazer Adjacente, constante da matrícula nº 89.538 - 2º C.R.I..

Parágrafo único. Da escritura de doação deverá constar, obrigatoriamente,
o encargo estabelecido no caput do presente artigo.

DECRETO N.º 14.363, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2011.
Dispõe sobre recebimento em doação, sem ônus para o Município de Piracicaba, de parte do imóvel de propriedade de CBÉ Construtora
e Empreendimentos Imobiliários Ltda., localizado na Rua 01 - Jardim Residencial Nova Água Branca II, Bairro Água Branca, neste Município,

destinada à unificação ao Sistema de Lazer Adjacente, constante da matrícula nº 89.538 - 2º C.R.I. e dá outras providências.

Art. 3º As despesas com a lavratura da escritura e seu registro correrão por
conta da doadora, sendo que para tal fim atribui-se à área de terra objeto do
art. 1º, retro, o valor total de R$ 111.080,55 (cento e onze mil, oitenta reais e
cinquenta e cinco centavos), constante do laudo de avaliação que fica fazendo
parte integrante deste Decreto.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 21 de novembro de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOÃO CHADDAD
Diretor Presidente do IPPLAP

ARTHUR A. A. RIBEIRO NETO
Secretário Municipal de Obras

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



PIRACICABA, quarta-feira, 23 de novembro de 20112



PIRACICABA, quarta-feira, 23 de novembro de 2011 3

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 132/2011

Objeto: aquisição e instalação de cadeiras.

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)
Informóbile Indústria e Comércio de Móveis Lt da. 01 ao 08.

Piracicaba, 18 de novembro de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 172/2011

Objeto: Aquisição de conjunto de UPS (Fonte de Alimentação Ininterrupta –
no break), com instalação e ativação.

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)
Apice Sistemas de Energia Lt da. 01.

Piracicaba, 21 de novembro de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

ERRATA

TOMADA DE PREÇOS 68/2011
Realização de concurso interno para acesso à carreira hierárquica da Guarda
Civil de provas para provimento de vagas de cargos que integram o quadro
da Guarda Civil, da Prefeitura do Município de Piracicaba, constantes do
Anexo I deste documento, com a aplicação de provas de aptidão física e
capacitação técnica.

No Edital acima referido, onde consta Concurso Público, considerar Con-
curso Interno .

Em, 22 de novembro de 2011.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 126/2011
REGISTRO DE PREÇO – para fornecimento parcelado de material de
enfermagem- perfuro cortante.

A Divisão de Compras comunica que após análise da impugnação interposta
pela empresa CQC TECNOLOGIA EM SISTEMAS DIAGNÓSTICOS LTDA.
ao referido certame licitatório e, ainda, com base no parecer da Procuradoria
Geral que opina pela improcedência da IMPUGNAÇÃO , fica mantido o edital
na integra e a data de abertura do Pregão.

Piracicaba, 22 de novembro de 2011.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO nº 153/2011

OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06/12/2011, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 06/12/2011, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtidos na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19)
3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 22 de novembro de 2011.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

PREGÃO ELETRÔNICO nº 154/2011

OBJETO: Aquisição de pedra rachão .

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06/12/2011 às 8h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 06/12/2011 às 9h00.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 157/2011

OBJETO: Aquisição de sof twares Microsof t Office 2010 .

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07/12/2011 às 8h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 07/12/2011 às 09h00.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 158/2011

OBJETO: Aquisição de medicamentos .

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07/12/2011 às 8h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 07/12/2011 às 9h00.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 22 de novembro de 2011.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO nº 155/2011

OBJETO: Fornecimento parcelado de antifúngicos, antivirais e antibioticos,
durante o exercício de 2012.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06/12/2011, às 08h00.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 06/12/2011, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtidos na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19)
3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 22 de novembro de 2011.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 156/2011

OBJETO: aquisição de espelho.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06/12/2011, às 14h00.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 06/12/2011, às 14h30.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 22 de novembro de 2011.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 166/2011
Aquisição de mobiliários.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao
referido Pregão e tendo como participantes as empresas: LUCIMARA ZÉRIO
EPP, MARLI MARIA  DE JESUS COSTA ME, J.A. LOPES ACESSÓRIOS
EPP e TECMOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA. EPP, DELIBEROU por
CLASSIFICÁ-LAS .

Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas e
parecer da Unidade Requisitante, DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR
os lotes 01 e 02 para a empresa MARLI MARIA  DE JESUS COSTA ME. O
lote 03 ficou FRACASSADO.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três) dias conforme
determina a Lei Federal nº 10.520/02, após encaminhe-se à Autoridade
Superior para homologação.

Piracicaba, 22 de novembro de 2011.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 169/2011
Fornecimento parcelado de água mineral para 2012

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao referido
Pregão, tendo como participante a empresa LINDÁGUA DE PIRACICABA
DISTRIBUIDORA DE ÁGUAS MINERAIS L TDA., DELIBEROU por
CLASSIFICÁ-LA .

Após negociação e análise das documentações apresentadas, DELIBEROU
por HABILITAR e APROVAR o item para a empresa LINDÁGUA  DE
PIRACICABA  DISTRIBUIDORA DE ÁGUAS MINERAIS L TDA.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para homologação.

Piracicaba, 22 de novembro de 2011.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Pregoeira

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade:  Pregão Presencial nº 188/2011. Processo nº: 140.929/201 1.
Objeto : Aquisição de transceptores móveis. Início da Sessão Pública : 05/
12/2011 às 14h30, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de
Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar,
Piracicaba/SP.

Modalidade:  Pregão Presencial nº 189/2011. Processo nº: 144.787/201 1.
Objeto : Aquisição de transceptores móveis e portáteis. Início da Sessão
Pública : 05/12/2011 às 15h00, na Sala de Licitações da Prefeitura do
Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º
andar, Piracicaba/SP.

Modalidade:  Pregão Presencial nº 190/2011. Processo nº: 131.018/201 1.
Objeto : Fornecimento mensal de aproximadamente 8.000 (oito mil) Cestas
Básicas de Alimentos, Limpeza e Higiene Pessoal, a serem distribuídas aos
servidores públicos municipais de Piracicaba (ativos, inativos e pensionistas),
durante o exercício de 2012. Início da Sessão Pública : 06/12/2011 às 09h00,
na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na Rua
Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Modalidade:  Pregão Presencial nº 191/2011. Processo nº: 138.710/201 1.
Objeto : Aquisição de utensílios de cozinha. Início da Sessão Pública : 06/
12/2011 às 09h30, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de
Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar,
Piracicaba/SP.

Modalidade:  Pregão Presencial nº 192/2011. Processo nº: 146.179/201 1.
Objeto : Aquisição de microcomputadores. Início da Sessão Pública : 07/
12/2011 às 9h00, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de
Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar,
Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site http:/
/www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas pelo
e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-1020. Fax
(19) 3403-1024. Piracicaba, 22 de novembro de 2011.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos
interessados, fica(m) convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo
relacionados(a)s classificados(as) no Concurso Público (edital nº 01/2008),
em regime CLT, para comparecer(em) no Departamento de Recursos
Humanos, sito a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, centro cívico, 7º andar
no dia 25 de novembro de 2011, as 09:00 horas, munido(a) de documentos
da relação anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/se for impresso da internet trazer cópia de RG
autenticada;
b) Carteira de Trabalho;
Cópia Legível:
c) R.G.- Documento de Identidade;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
f) Título de Eleitor;
g) Comprovante da última eleição;
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Ensino Médio Completo e conhecimentos em processador de texto,
planilha eletronica e gerenciador de banco de dados;
j) Cartão do Pis/Pasep;
k) 2 (duas) fotos 3x4 recentes;
l) Certificado de Reservista;
Secretário de Escola:
Classificação Nome:
42º Giselle Vanessa de Goes
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 18 de novembro de 2011.

Newton Yasuo Furucho
    Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO



PIRACICABA, quarta-feira, 23 de novembro de 20114

COMUNICADO DE PRORROGAÇÃO

Pregão Presencial nº 187/2011
Fornecimento p arcelado de pães, bolos, salgados e lanches, durante o
exercício de 2012

Comunicamos que foi prorrogada a de abertura de referido pregão para 07/
12/2011, às 14h30.

Piracicaba, 22 de novembro de 2011.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997
informamos que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB
DATA RECURSOS
18/nov/11 61.738,37
21/nov/11 201,82

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E COMBATE A FOME

IG BOLSA FAMILIA
DATAVALOR RECEBIDO
21/nov/11 12.798,40

PISO DE ALTA COMPLEXIDADE II P RUA
DATA VALOR RECEBIDO
21/nov/11 13.000,00

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO

FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICIPIOS - FPM
DATA VALOR RECEBIDO
18/nov/11 393.427,30

COTA PARTE IMP.S/PROPR. TERRIT. RURAL ITR
DATA VALOR RECEBIDO
21/nov/11 1.762,27

TRANSFERENCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA

COTA-PARTE ROYALTIES - PETROLEO  ita
DATA VALOR RECEBIDO
21/nov/11 3.398,88

 Departamento de Administração Financeira

 Em atendimento a lei 4247 de 08 de março de 1997, estamos publicando
os saldos  bancários desta Prefeitura, referente ao mês de outubro/2011.

Banco do Brasil - 24.º FESTA DAS NAÇÕES 94.869,27
Banco do Brasil - CENTRO IPVA 1.885.595,37
Banco do Brasil - DNAEE 14.700,27
Banco do Brasil - DNPM 321.585,31
Banco do Brasil - FPM 12.941.729,64
Banco do Brasil - FUNDO ESPECIAL 49.353,31
Banco do Brasil - ICMS 4.082.944,44
Banco do Brasil – INCRA 462.944,97
Banco do Brasil - TRIB. E TAXAS 2.990.032,23
Banco do Brasil - COMPENSACAO FINANC. ESF.  EXPORT. MUNIC. 1.090.485,18
Banco do Brasil - PMP - SALARIO 7.091.455,73
Banco do Brasil - PMP - ISS - SIMPLES NACIONAL 10.134.845,83
Banco do Brasil - SIM - IMPOSTO SIMPLES 0,00
Banco do Brasil - A.F.M. - APOIO FINANC. AOS MUNICIPIOS 2.436.998,66
Banco do Brasil - PMP - RESTITUIÇÕES INSS 0,00
Banco do Brasil - PMP-SERV. DE INSCR. DE CONCURSOS PUBLICOS 80.087,17
Banco do Brasil - FNDE - SALÁRIO EDUCAÇÃO 7.279.420,08
Banco do Brasil - FNDE - PROGR. NAC. APOIO  TRANSP.ESCOLAR 49.676,86
Banco do Brasil - PROG.  DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA 0,00
Banco do Brasil - DEPARTAMENTO DE SUPLIMENTO ESCOLAR 237.652,62
Banco do Brasil - FUNDEB - FUNDO DE MAN. E DES. EDUC.VAL.MAG. 13.608.783,98
Banco do Brasil - PMP PAV LAGO AZUL 7.264,64
Banco do Brasil - PROJETO URB-AL 7.263,61
Banco do Brasil - FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCEN. 211.475,22
Banco do Brasil – PROGRAMA DE APOIO A CRIANÇA 56.468,47
Banco do Brasil - PROGRAMA DE ERRADIC.  DO TRAB. INFANTIL 295.025,26
Banco do Brasil - AÇÕES SOCIAIS (ENTIDADES) 0,00
Banco do Brasil - AÇÕES SOCIAIS - CRIANÇA ADOLE.-MAUS TRATOS 57.333,07
Banco do Brasil - AÇÕES SOCIAIS - CRIANÇA ADOLE.-MAUS TRATOS 77,15
Banco do Brasil - PROGR. ATEND. A CRIANÇA/CRECHE - PAC/ASEF 9,77
Banco do Brasil - PROGR. ATEND. A CRIANÇA/CRECHE - PAC/ASEF 3.195,13
Banco do Brasil - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE II 30.286,55
Banco do Brasil - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE II(MORADOR DE RUA) 114.041,01
Banco do Brasil - PISO DE ALTA COMP.I - PROT.SOCIAL ESPECIAL 24.262,10
Banco do Brasil - PROG. ATEND. A PESSOA C/ NECESSIDADE ESPEC. 30.726,32
Banco do Brasil - APOIO P/  MELH. GESTÃO DO PROG. BOL.FAMILIA 24.641,46

Banco do Brasil - PAIF - PROG. DE ATEND. INTEGRAL A FAMILIA 18.920,87
Banco do Brasil - PAIF - PRÓ JOVEM - SOCIO EDUCATIVA 128,43
Banco do Brasil - PAIF - CREAS - CENTRO DE REF. ESP. ASSIST. SOC. 4.987,14
Banco do Brasil - PSE - PR. ERRADIC. TRAB. INFANTIL-PETI JORNADA 5.165,07
Banco do Brasil - ESTRUTURA DA REDE DE SERV.PROT.SOC.BASICA 28.266,90
Banco do Brasil - ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERV.PROT.SOC.ESP. 18,28
Banco do Brasil - B.P.C. QUEST. APLIC. ACOMP.MONIT. CRIANÇAS 246,48
Banco do Brasil - PROGRAMA DE ATEND. ESP. A FAMILIA E INDIV. 30.950,03
Banco do Brasil - AGENCIA DE CORREIO COMUNITARIA 166.160,22
Banco do Brasil - F.AP. CULTURA 141.508,44
Banco do Brasil - CONTRIBUIÇÃO AO FUNDO DO TURISMO 27.844,21
Banco do Brasil - ATENÇÃO A SAUDE DE POPULAÇÕES ESTR.SIT.AG. 0,00
Banco do Brasil - AMPLIAÇÃO DA POLICL. DE ST. TEREZINHA 0,00
Banco do Brasil - REFORMA E AMPL. C. DE CONT. DE ZOONOSES 0,00
Banco do Brasil - PROGR. DE FINANC. DAS AÇÕES DE ALIM. E NUTR. 0,00
Banco do Brasil - CONCL. DA UM. DE SAÚDE P.S. SANTA CASA 0,00
Banco do Brasil - SAUDE CUSTEIO 5.153,17
Banco do Brasil - GESTÃO PLENA 419.858,62
Banco do Brasil - CIDE - CONTROLE INTERV. NO DOMINIO ECON. 730.438,28
Banco do Brasil - PMP COMPENSAÇÃO II 556.654,10
Banco do Brasil - PMP - FUNSET 1.587.176,46
Banco do Brasil - CONVENIO MINISTÉRIO DO TRABALHO - SPPE 441.100,63
Banco do Brasil - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 58.728,30
Banco do Brasil - RECICLADOR SOLIDÁRIO PIRACICABA 0,00
Banco do Brasil - PROCON 25.167,34
Banco do Brasil - CENTRO 537.104,97
Banco do Brasil - IPVA 3.037.945,35
Banco do Brasil - ICMS 24.511.207,54
Banco do Brasil - PMP SALARIO 10.229.172,86
Banco do Brasil - PROVISAO 13º. SALARIO 0,00
Banco do Brasil - SETENÇAS JUDICIAIS 242.712,00
Banco do Brasil - ALIENAÇÃO DE VEÍCULOS 276.750,82
Banco do Brasil - CONSTR. HABIT. MURO JARDIM GILDA 1.576.369,34
Banco do Brasil - FUNDESP TRANSPORTE ESCOLAR 864.714,15
Banco do Brasil - CONSTRUÇÃO - LABORATÓRIO FATEC 106.828,14
Banco do Brasil - PAC - E.E. BAIRRO SANTA FÉ 0,00
Banco do Brasil - PAC - E.E. CARLOS MARTINS SODERO 0,00
Banco do Brasil - PAC - E.E. OLIVIA BIANCO 46,21
Banco do Brasil - AUXILIO A GUARDA MIRIM DE PIRACICABA 15.657,72
Banco do Brasil - CONSTRUÇÃO DA ETEC 2.036,08
Banco do Brasil - FNDE - MERENDA ESCOLAR/PNAP 2.467.359,57
Banco do Brasil - FUNDEB/2010           3.681.425,46
Banco do Brasil - MDE - DECÊNDIAIS/2010           6.568.008,59
Banco do Brasil - FUNDEB/2011              127.892,49
Banco do Brasil - MDE - DECÊNDIAIS/2011 14.307.639,97
Banco do Brasil - INFRAESTRUTURA JARDIM GILDA             114.696,41
Banco do Brasil - CONSTR. DA SEDE DO DEINTER 9 0,00
Banco do Brasil - INFRAESTRUTURA FAV. CANTA GALO                  1.340,85
Banco do Brasil - INFRAESTRUTURA C.H.P. JARDIM GILDA 0,00
Banco do Brasil - SECR. PLANEJ. PAVIMEN. JAVARI III 0,00
Banco do Brasil - PMP BANCO DO POVO 0,00
Banco do Brasil - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 36.646,20
Banco do Brasil - PROTEÇÃO SOCIAL BASICA 295,70
Banco do Brasil - PROTEÇÃO SOCIAL BASICA-COMPL. A RENDA 0,00
Banco do Brasil - AQUISIÇÃO DE TRATOR-C.R.TANQUINHO 0,00
Banco do Brasil - OBRA DO SISTEMA VIÁRIO CANAL TORTO              329.266,57
Banco do Brasil - IMPL. DO SISTEMA VIÁRIO CANAL TORTO                20.112,98
Banco do Brasil - PROJETOS/OBRAS CULTURAIS 6.989,14
Banco do Brasil - CONSTR. DA BIBLIOTECA MUNICIPAL 0,00
Banco do Brasil - RESTAURAÇÃO DE PRÉDIOS HISTÓRICOS           1.929.911,24
Banco do Brasil - CONTROLE DE GLICEMIA           1.011.831,62
Banco do Brasil - SEGURO DE VEICULOS                12.864,26
Banco do Brasil - VENDA DE PASSES 3.945.099,77
Banco do Brasil - COMP. FINANCEIRA 0,00
Banco do Brasil - PMP - TCI ELETRONICO 0,00
Banco do Brasil - P.M.P C/TCI. COM. GESTOR           1.015.278,74
Banco do Brasil - FUNDO DE EDUC.E MANUT.TRANS.           1.069.053,04
Banco do Brasil - PARQUE TECNOLÓGICO DE PIRACICABA                82.808,48
Banco do Brasil - PARQUE TECNOL. DE PIRAC.-CONTR.EST. 0,00
Banco do Brasil - P.M.P. SEC. P. AUTOMOTIVO 39.122,63
Banco do Brasil - CONSTR. DO CAMPO DE F. P. SÃO JORGE 6.924,10
Banco do Brasil - JEI - JOGOS ESTADUAIS DO IDOSO 0,00
Banco do Brasil - CONV. SEP/EDUCAÇÃO PARA ESPORTE 0,00
Banco do Brasil - JORI - SERVIÇOS RECR. E CULTURAIS 1.313,37
Santander - FUSSP - REC.ENT. NÃO GOVERNAMENTAL 0,00
Santander - PROGRAMA DE MODERNIZACAO 0,00
Santander - FUNDO ESPECIAL DO BOMBEIRO (FEBOM) 0,00
Santander - HONORARIOS ADVOCATICIOS 145.347,11
Santander - CONTA TESOURO/ÚNICA 71.304,47
Santander - MOVIMENTO 179.777,60
Santander - CONTA SALARIO 573.141,87
Santander - P.M.P APOIO CULTURAL 58.009,98
Santander - FNDE - PROGRAMA FOME ZERO 0,00
Santander - CONTA C - FUNDEF 266,35
Santander - CONV. SENAI PROM. SOCIAL 0,00
Santander - PMP - FUMDECA 53.576,52
Santander - FUNDO MUNIC. DIR. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 0,00
Santander - AGENTE JOVEM 0,00
Santander - AGENCIA DE CORREIO COMUNITARIA 0,00
Santander - SETOR DE ZOOLOGICO MUNICIPAL. 0,00
Santander - SECRETARIA DE GOVERNO 0,00
Santander - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO (FEBOM) 0,00
Santander - PROCURADORIA GERAL 0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 2,14
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 0,00
Santander - SECRETARIA  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIM. SOCIAL 0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLV. SOCIAL 0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICUL. E ABASTECIM. 0,00
Santander - SECRETARIA  MUNICIPAL DE DEF. DO MEIO AMBIENTE 0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL 0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 0,00
Santander -  CONTRIBUIÇÃO AO FUNDO DO TURISMO 0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 200,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DO FUNDO DE SAÚDE 0,00
Santander - SECRETARIA MUN.  DE TRANSPORTES  INTERNOS 0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSP. 0,00

Santander - SEMDEC - SECRETARIA MUNIC. DESENVOLV. ECONÔMICO 0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESP. LAZER E ATIV. MOT. 0,00
Santander - SEMTRE - SECRETARIA MUNIC. DE TRABALHO E RENDA 0,00
Santander - F.M.S RECURSOS MUNICIPAIS. 0,00
Santander - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 0,00
Santander - GUARDA CIVIL 0,00
Santander - GUARDA CIVIL - SEGURO DE VEICULOS 0,00
Santander - F. EDUC. MANUTENÇÃO DE TRÂNSITO 1.478.561,45
Santander - CODESPOR CONV. DEDINI 95,89
Santander - FUNDO DE APOIO AO ESPORTE 6.898,69
Caixa Econômica Federal - PMP - SALARIO                11.324,75
Caixa Econômica Federal - PROJETO EDUC. P/ ESPORTE 0,00
Caixa Econômica Federal - PROJETO EDUC. P/ ESPORTE 0,00
Caixa Econômica Federal – CENTRO 29.474.536,99
Caixa Econômica Federal - 13º SALARIO         19.134.029,67
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URBANIZAÇÃO              115.659,73
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL 0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL           559.186,81
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL 0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL 0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL 0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL 0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES -FNHIS-LOT.SAN. 0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES -FNHIS-LOT.SAN.             744.974,56
Caixa Econômica Federal - FNHIS - PROG.URBANIZ. IAA E T.BANANAL 0,00
Caixa Econômica Federal - FNHIS - PROG.URBANIZ. IAA E T.BANANAL 3.149,23
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URB. E PAVIM. (EMDHAP) 21.490,43
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URB. E PAVIM. (EMDHAP) 34.350,36
Caixa Econômica Federal - PRO MORADIA BOSQUE DOS LENHEIROS  2.200,27
Caixa Econômica Federal – BANCO SOCIAL II 1.564.956,19
Caixa Econômica Federal - AQUISICAO DE RETROESCAVADEIRA              195.000,00
Caixa Econômica Federal - PROG. DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE              468.333,07
Caixa Econômica Federal - PROG. DE ASS.. FARMACÊUTICA  BASICA. 1.799.412,13
Caixa Econômica Federal - ATENÇÃO BÁSICA 1.837.846,90
Caixa Econômica Federal - PROG. DE FINANC. AÇÕES DE AL. E NUTR. 216.450,74
Caixa Econômica Federal - MEDIA E ALTA COMP. AMB. E HOSPITALAR 409.892,27
Caixa Econômica Federal - VIGILÂNCIA EM SAÚDE                36.250,72
Caixa Econômica Federal - ATENÇÃO BÁSICA - PROESF - FASE 2                30.292,53
Caixa Econômica Federal - PROG. EXPANSÃO SAUDE DA FAMILIA                80.153,85
Caixa Econômica Federal - REF.   CENTRO DE DOENÇAS INFECTO CONTA 920.000,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DA JUSTIÇA - SENASP              239.354,97
Caixa Econômica Federal - URBANIZ.  REG. DO B. S.FRANC/BONGUE 0,00
Caixa Econômica Federal - MULTAS DE TRANSITO - RENAINF              203.787,17

Autorização

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001,
autoriza a servidora, ELEONORA DO NASCIMENTO DIAS, RG 28.675.778-
3 SSP/SP,  a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba,
pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo
vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 18/11/2011

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001,
autoriza o servidor, MATEUS VARAJÃO SPOLIDORO , RG 20.218.630-0
SSP/SP,  a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba,
pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo
vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 18/11/2011

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Piracicaba, 21 de novembro de 2011.

Da: Secretaria Municipal do Trabalho e Renda
Para: Centro de Comunicação Social
A/C Maria de Fátima Alves Silva

Ref.: Publicação nos jornais da cidade

Solicitamos a publicação nos jornais da cidade, na página da Prefeitura
do Município de Piracicaba e no Diário Oficial do Munícipio, do seguinte artigo:

Solicit amos aos proprietários dos trailers abaixo relacionados, p ara
comp arecerem à SEMTRE, no prazo máximo de 10 (dez) dias, a cont ar
da data de publicação deste artigo – Rua V oluntários de Piracicaba,
728, para regularizarem sua situação ou providenciarem a retirada dos
trailers dos locais.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRANSPORTES INTERNOS

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E RENDA



PIRACICABA, quarta-feira, 23 de novembro de 2011 5

O não comparecimento ou retirada dos trailers no prazo citado implicará
na ação da Prefeitura com o recolhimento dos mesmos ao Depósito Munici-
pal

Conforme o artigo 294 da Lei Complementar 178/2006, os veículos,
equipamentos e mercadorias não perecíveis apreendidas serão liberadas
mediante o pagamento das multas, despesas com a remoção e outras que
se apurarem.

Se os veículos, equipamentos e mercadorias não forem retirados do
Depósito Municipal no prazo de 30 (trinta) dias, os mesmos serão
disponibilizados para venda através de leilão feito pela Administração Mu-
nicipal.

Veículos relacionados:
· 01 trailer no est acionamento do Cemitério da V ila Rezende (A venida
Marechal Cost a e Silva, 2210);
· 01 trailer inst alado na Avenida Presidente Kenneddy esquina com
Avenida Armando Cesare Dedini;
· 01 trailer inst alado na Avenida Rio das Pedras, na altura do nº. 760;
· 01 trailer inst alado na Rua Silva Jardim, 840 (em frente ao Estádio
Municip al “Barão de Serra Negra”);
· 01 trailer inst alado na Rua Olivia Gobbo Nardeli, nº. 20, próximo à
Passarela do Parque Piracicaba;

NEUSA DE ALMEIDA VIANA COSTA
Chefe do Setor de Economia Informal

De acordo e encaminhe-se.

ANGELA M. C. JORGE CORREA
Secretária Municipal do Trabalho e Renda

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do artigo 24, inciso XXII, c/c artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/
93 e suas alterações. (conforme Parecer Jurídico n.º 611/2011, anexo aos
autos).

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde.
OBJETO: Fornecimento de energia elétrica para as Unidades de Saúde de
Piracicaba/SP.
CONTRATADA: COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL.
VALOR: R$ 660.000,00 (Seiscentos e sessenta mil reais).
PRAZO CONTRATUAL: 12 (doze) meses.
PROCESSO nº 141.576/2011
REQUISIÇÃO n.º 09027/2011.

1 - Vistos.

2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando
o Parecer Jurídico, dispenso de licitação a presente despesa no valor de R$
660.000,00 (Seiscentos e sessenta mil reais).

3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal
n.º 13.011, de 20 de janeiro de 2009.

4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar
a presente dispensa de licitação.

FERNANDO ERNESTO CÁRDENAS
Secretário Municipal de Saúde

Ratifico a presente despesa feita por meio de dispensa de licitação, conforme
Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.

À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do artigo 24, inciso XXII, c/c artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/
93 e suas alterações. (conforme Parecer Jurídico n.º 609/2011, anexo aos
autos).

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e
Atividades Motoras.
OBJETO: Fornecimento de energia elétrica para o Estádio Municipal “Barão
de Serra Negra” e Piscina Municipal “Dr. Samuel de Castro Neves”.
CONTRATADA: COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL.
VALOR: R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais).
PRAZO CONTRATUAL: 12 (doze) meses.
PROCESSO nº 142.398/2011.
REQUISIÇÃO n.º 05530/2011.

1 - Vistos.

2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando
o Parecer Jurídico, dispenso de licitação a presente despesa no valor de R$
240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais).

3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal
n.º 13.011, de 20 de janeiro de 2009.

4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar
a presente dispensa de licitação.

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras

Ratifico a presente despesa feita por meio de dispensa de licitação, conforme
Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e
Atividades Motoras.

À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do artigo 24, inciso XXII, c/c artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e
suas alterações. (conforme Parecer Jurídico n.º 610/2011, anexo aos autos).

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Administração.
OBJETO: Fornecimento de energia elétrica para o prédio do Centro Cívico Cul-
tural e Educacional “Florivaldo Coelho Prates”, durante o exercício de 2012.
CONTRATADA: COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL.
VALOR: R$ 330.000,00 (Trezentos e trinta mil reais).
PRAZO CONTRATUAL: 12 (doze) meses.
PROCESSO nº 142.026 /2011
REQUISIÇÃO n.º: 08716/2011.

1 - Vistos.

2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando o
Parecer Jurídico, dispenso de licitação a presente despesa no valor de R$
330.000,00 (Trezentos e trinta mil reais).

3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal n.º
13.011, de 20 de janeiro de 2009.

4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar a
presente dispensa de licitação.

NEWTON YASUO FURUCHO
Secretário Municipal de Administração

Ratifico a presente despesa feita por meio de dispensa de licitação, conforme
Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal de Administração.

À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

COMUNICADO

CARTA CONVITE Nº 69/11
Aquisição de materiais para melhoria no monitoramento de segurança na
Secretaria Municipal de Saúde.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que, conforme solicitação da Unidade Requisitante quanto a revogação do
presente processo e, de acordo com a Homologação do Sr. Prefeito Munici-
pal, DELIBEROU  por REVOGAR a presente licitação.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 02 (dois) dias úteis , conforme
determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 22 de novembro de 201 1.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Presidente

__________

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 34/11
Execução de obras para construção de escola municipal de ensino infantil no
bairro São Francisco Taquaral, com fornecimento de materiais, mão-de-obra
e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que a empresa MARQUES ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA., interpôs
recurso quanto a decisão desta Comissão.

Diante do exposto, fica cancelada a abertura do envelope de nº 02 – Propost a
que estava marcada para o dia 24/11/2011 às 14:00 horas e abrimos o prazo
de 05 (cinco) dias úteis  para eventual IMPUGNAÇÃO ao recurso apresentado,
conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 22 de novembro de 201 1.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Presidente

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 55/11
Execução de serviços de manutenção de áreas verdes educacionais no
Município de Piracicaba, com fornecimento de mão-de-obra, equipamentos
e ferramentas.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que a empresa AMPLITEC GESTÃO AMBIENTAL LTDA., interpôs recurso
quanto a decisão desta Comissão.

Diante do exposto, fica cancelada a abertura do envelope de nº 02 – Propost a
que estava marcada para o dia 24/11/2011 às 14:00 horas e abrimos o
prazo de 05 (cinco) dias úteis  para eventual IMPUGNAÇÃO  ao recurso
apresentado, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 22 de novembro de 201 1.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Presidente

__________

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 31/11
Locação de caminhões carroceria, com fornecimento de mão-de-obra.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório
e com base nas declarações do representante da Unidade Requisitante
quanto, à regularidade das planilhas e os preços estarem compatíveis com
os praticados no mercado, tendo como participantes as empresas:
ECOTERRA SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA., UTILRENT COMERCIAL
LOCAÇÃO DE MÁQUI NAS E EQUIPAMENTOS LTDA.,  UNYDUY
COMERCIAL LOCAÇÕES LTDA., GRAMACON COMÉRCIO DE GRAMA
E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO L TDA. e J.P.A. – AMBIENTAL,
SERVIÇOS E OBRAS LTDA., DELIBEROU  por DESCLASSIFICAR a
proposta da empresa UNYDUY COMERCIAL LOCAÇÕES LTDA. por
descumprir o item 9.6.2. (apresentou o valor global superior ao orçado pela
Administração), CLASSIFICAR as demais propostas apresentadas e
APROVAR, por ser a de menor preço, a proposta da empresa ECOTERRA
SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis  para even-
tual interposição de recursos, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93
e suas alterações.

Piracicaba, 22 de novembro de 201 1.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Presidente

__________

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 64/11
Execução de obras para reforma de equipamento social do bairro Jardim
São Paulo, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório
e com base nas declarações do representante da Unidade Requisitante
quanto, à regularidade das planilhas e os preços estarem compatíveis com
os praticados no mercado, tendo como participantes as empresas:
CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA., CONSTRUTORA
UNAÍ LTDA.  e MARQUES ENGENHARIA  E CONSTRUÇÃO LTDA.,
DELIBEROU  por CLASSIFICAR todas as propostas apresentadas e
APROVAR, por ser a de menor preço, a proposta da empresa MARQUES
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis  para even-
tual interposição de recursos, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93
e suas alterações.

Piracicaba, 22 de novembro de 201 1.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Presidente

PROCURADORIA GERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO

DE LICITAÇÕES



PIRACICABA, quarta-feira, 23 de novembro de 20116

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 21 Novembro 2.011

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
004396/2011 IGREJA MESSÂNICA MUNDIAL DO BRASIL
004397/2011 MADECARBO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - ME
004398/2011 MADECARBO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - ME
004399/2011 ENGENHARIA
004400/2011 FABIO CAMPION
004401/2011 OSWALDO DOMINGOS BONGAGNA
004402/2011 ORIVALDO RUBINI
004403/2011 ASSOC ESPIRITA URUBATAO
004404/2011 SETOR DE PORTARIA E MANUTENÇÃO
004405/2011 WALDIR DIAS
004406/2011 IGREJA BIBLICA EVANGELICA
004407/2011 DICARLO  MONTEIRO DA SILVA
004408/2011 DICARLO  MONTEIRO DA SILVA
004409/2011 HELIBOMBAS IND. E COM. DE EQUIP. HIDRAULICOS LTDA
004410/2011 IGREJA BATISTA NOVA VIDA
004411/2011 IGREJA BATISTA NOVA VIDA
004412/2011 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
Despachos

Protocolos Processo Interessado
004053/2011 000554/2011 GLAUDI JOSE DA SILVA: “Indeferido”.
004111/2011 ANTONIO GALVÃO TERRA: “Deferido”.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Cumprindo determinação do Senhor Presidente do SEMAE, e diante da
desistência da Senhora Lais Maria Spinelli, vimos pela presente, CONVOCAR
o candidato, abaixo relacionado, aprovado em Concurso Público n° 001/
2008, a comparecer na DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS , sito à Rua
15 de Novembro n° 2200, nest a, no prazo de 03 (três) dias , a partir da
primeira publicação, no horário das 08:00 às 16:00 horas, munido de
documento, para preenchimento do cargo, conforme segue.
AGENTE COMERCIAL
Classificação original nome
  18º MARCIA GAMES MARCONDES VEIGA
O não atendimento dentro do prazo estipulado acima, será considerado como
desistência do candidato convocado.

Piracicaba, 21 de novembro de 2011
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

GABINETE DO PRESIDENTE

H O M O L O G A Ç Ã O

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.° 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram conferidos
pelo 4°, do artigo 3°, da Lei Municip al n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969,
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação do
Pregoeiro MILTON LUIS PIGOZZO, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório
n.º 24342011, Pregão n.º 155/2011, que tem como objeto aquisição de
KANAFLEX S/A INDÚSTRIA DE PLÁSTICOS, para o estoque do
almoxarifado do semae, conforme abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR
KANAFLEX S/A. INDÚSTRIA DE PLASTICOS 1 R$ 11.600,00
VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 11.600,00

 Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 11 de novembro de 2011

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2011/2436
MODALIDADE: Pregão 157/2011

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de leite,
pó de café e açúcar.

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através
da Portaria n.º 3077, de 31 de outubro de 2005, cujos poderes foram
conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de
1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação
da Pregoeira Maria Alice Silva Santos, HOMOLOGA o Procedimento
Licitatório n.º 2436/2011, Pregão n.º 157/2011, conforme segue abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR
COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA 1,3 R$ 12.689,04
RESERVA NATURAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. 2 R$ 14.673,00
VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$ 27.362,04

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os
devidos efeitos legais.

Piracicaba, 11 de novembro de 2.011

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara de
Vereadores, a Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 63/201 1
Objeto:  Fornecimento Parcelado de Hortifrutigranjeiros para esta Casa de
Leis.
Tipo :  Menor preço global
Credenciamento:  Dia 05/12/2011 das 09:00hs às 09:30hs no Plenário.
Início da Sessão Pública: Dia 05/12//2011 às 09:30hs  no Plenário da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano,
n.º 834 - Térreo - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edit al completo  à disposição no Setor de Contratos da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano
n.º 834,  subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00,
telefones: (19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 21 de novembro de 2011.

Maria Lucia da Silva Rodrigues
Pregoeira Oficial

Extrato de Contrato

Modalidade: Termo Aditivo no. 03 – Pregão Presencial no. 41/2009.
Contrato no. : 37/2009.
Processo : 1609/2009.
Contratada: Auto Mecânica Goiocar Ltda. ME.
Objeto : Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva nos
veículos oficiais da Câmara de Vereadores de Piracicaba.
Vigência  : 12/11/2011 a 11/11/2012.
Valor  total : R$ 54.153,44 (cinqüenta e quatro mil, cento e cinqüenta e três
reais e quarenta e quatro centavos).
Data de assinatura : 11/11/2011.

Piracicaba, 21 de novembro de  2011.

João Manoel dos Santos
Presidente

COMUNICADO

Torno público para conhecimento dos interessados, que o Pregão
Presencial 53/2011(Aquisição de Câmaras Fotográficas Digitais e Lentes),
foi julgado FRACASSADO pela Pregoeira e Equipe de apoio devido ao
preço apresentado ser considerado inaceitável.

Piracicaba, 21 de novembro de 2011.

João Manoel dos Santos
Presidente

HOMOLOGAÇÃO

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data,
HOMOLOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 51/
2011(Fornecimento parcelado de água mineral em embalagens
descartáveis) em favor da empresa: Lindágua de Piracicaba-Distribuidora
de Águas Minerais Ltda-ME, totalizando a importância de R$ 2.275,00 (dois
mil duzentos e setenta e cinco reais).

Piracicaba, 22 de novembro de 2011.

   João Manoel dos Santos
  Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 65/201 1
Objeto:  fornecimento parcelado de água mineral em galões de 10 e 20
litros.
Tipo :  menor preço global.
Credenciamento : Dia 06/12/2011 às 13 horas.
Início da Sessão Pública: Dia 06/12/201 1 às 13h30.  no Plenário da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano,
n.º 834 - Térreo - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edit al completo  à disposição no Setor de Contratos da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano
n.º 834,  subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00,
telefones: (19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 22 de novembro de 2011.

Kátia Garcia Mesquita
Pregoeira Oficial

LICENÇAS

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

PODER LEGISLATIVO SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Continuação

Administração

Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável

João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação

Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233

Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão

Gráfica Municipal de Piracicaba

Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www .piracicaba.sp.gov .br


